

„Nowa Reforma” wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi oddziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych...

Prenumerata wynosi:

Table with columns: W mieście, W Austro-Węgrzech, w dwurazowa, w Państwie Niemieckim, W innych państwach. Includes rates for different subscription types.

Prenumeratę i ogłoszenia (inaczej) aprassa się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 19.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.634

W Łowiczu sprzedawca numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica...

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową Administracją „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową...

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inaczej) przyjmują: We Łowiczu Biuro...

Głoszenia (inaczej) przyjmują Administracja „Nowej Reformy” za opłatą od miejsca...

O dreadnoughty austriackie.

Angielska Izba gmin zajmowała się na posiedzeniu swoim, odbytem w środę, sprawą...

W dyskusji, jaka toczyła się w tej sprawie, przemawiali ze strony rządu pierwszy lord...

W imieniu konserwatystów angielskich zabrał głos były premier angielski lord...

W głosowaniu nad wnioskiem liberalnego posła Ellisa, ażeby zredukować budżet marynarki...

W toku całej tej dyskusji przewijała się, jak nić czerwoną, obawa przed współzawodnictwem Niemiec na morzu.

Obok Niemiec atoli — wymieniają w tej dyskusji nie mniej często — także monarchię austro-węgierską.

Dotychczas wprawdzie jeszcze owe cztery „Dreadnoughty” austro-węgierskie istnieją...

Jeżeli zaś istnieją jeszcze nad Tamizą scęptycy, którzy powołują się na taki obrymym wysiłku Austro-Węgier...

Co do nas — to nie tylko rzekomego tego „musu” absolutnie nie możemy, lecz nawet przeciwnie...

Austro-Węgry nie posiadają kolonii zamorskich, a ich zamorskie interesy handlowe nie są tego rodzaju...

Walka czesko-niemiecka przekracza już granicę „krajów korony św. Wacława” i rozrzuca się na Dolną Austrię i Wiedeń.

Cześć w Dolnej Austrii.

(Koresp. „Nowej Reformy”).

Wiedeń, 29 lipca.

Wiedeń, 29 lipca. Walka czesko-niemiecka przekracza już granicę „krajów korony św. Wacława” i rozrzuca się na Dolną Austrię i Wiedeń.

We Wiedniu żyje kilka tysięcy czeskich dzieci szkolnych, zmuszonych albo pobierać naukę w publicznych szkołach ludowych niemieckich...

Mimo te trudności i sztywne niezmiernie dotkliwie dla dzieci, rekrutujących się z kół robotniczych i rzemieślniczych...

ów, którzy w takich szkółkach prywatnych dopatrują się wielkiego niebezpieczeństwa dla narodu niemieckiego.

Aby temu zapobiedz, organ chrześcijańsko-społeczny „Deutsches Volksblatt”, proponuje wydanie ustawy wywłaszczającej na wzór pruski.

Tak więc teren sporu czesko-niemieckiego zamiast zacieśniać się, rozszerza się aż na Wiedeń i całą Dolną Austrię.

Robotnicy francuscy wobec republiki.

Robotnicy francuscy, zwłaszcza należący do stowarzyszeń zawodowych, czyli syndykatów, które znowu mają swoje ogniska w powszechnym Związku pracy...

„Wasza republika — wołają owe pisma — trzecia już republika powstała na gruzach drugiego cesarstwa. Tak powiadacie wy i mówicie prawdę...

„Ten wasz parlament republikański uchwalili przedewszystkiem, że weksle, które były płatne pomiędzy dniem 13 sierpnia a 13 listopada 1870 roku...

JERZY NOWAKOWSKI.

ZAWIERUCHA.

Powleso na tle wojny rosyjsko-japońskiej.

45 (Ciąg dalszy.)

W sztabie oficerowie zastali ruch niezwykły. Już z daleka widać było biegających żołnierzy...

— Co się stało? spytał oficera, siadającego na konia.

— Fatalne nowiny, — odpowiedział z miną posępną, — z głównej kwatery zawiadomili nas, że Japończycy oskrzydłają od zachodu nasze pozycje...

— Przecie tam jest prawie cała druga armia? — Zdaję się, a jednak nie może ona wstrząść impetu...

— To hańba — wołał stary generał z żywymi czarnymi oczami, — tak się dać podejść. Od czterech dni wiadomo, że Japończycy roz poczeli nas oskrzydlać od zachodu.

— Teraz jasne, czemu tak wściekle atakują nasz front południowy, wczepili się weń jak piłkawy, uneruchomijając go, a tymczasem inni zajmują nam tyły...

— Uspokój pan swoją wątrobę, — mitygował naczelnik sztabu, — przecież przyszliśmy tu by umrzeć i...

— Piękna teoria, — przerwał mu oponent — ale niezbyt słuszna, jesteśmy tu po to, by zwyciężyć chociażby za cenę życia, umrzeć zaś dla tego tylko, że komuś tam w górze brak klepki, to słaba pociecha.

— Łatwiej krytykować, niż działać. — Nasze omyłki szły zawsze od góry. — A jednak milczeliście, panowie wszyscy. — Dyscyplina wojskowa zamykała nam usta...

— A tak, pamiętacie przecie szopkę, urządzoną z konnym samodzielnym oddziałem. W ciągu dni czterdziestu zmieniał jedenastu naczelników, a w bardzo ważnej chwili miał naraz dwóch, z których żaden nie znał oddziału, nie był nigdy w ogniu.

— Nie żyj jest także stały bigosik, urządzony z kawalków różnych pułków i dywizyj dla gościnnych występów różnych bazantów petersburskich.

— Mniejsza o bazantów, przecie dowódca korpusu Z dowodzi oddziałem, w którym nie ma ani jednego żołnierza z jego stałych podwładnych.

Noc zesza niespokojnie; co godzina rozsyłano ordynansów z papierami i po informacje, telefon dzwonił bezustannie...

O brzasku ruszono w drogę. Sztab miał doognić oddział, maszerujący forsownie na zachód; ogień armatni grzmiał na całej linii.

Droga prowadziła przez stację kolejową; granaty dolaływa aż tu: widocznie Japończycy chcieli zatamować ruch pociągów. Wrzasa tu gorączkowa robota, na torach stało parę pociągów, dymyły lokomotywy, ładowano do wagonów i na platformy co się dało — armaty, suchary, owies, jęczmień, inwentarz szpitali.

— Ładny znak! — wyrwało się komuś z oficerów. — Ciszej! — rozkazał dobitnie naczelnik oddziału — zadużo się tu gada.

Oddział dnia tego nie brał udziału w bitwie przysylny jednak zbyt blisko do pozycji czołowych, był parokrotnie ostrzeliwany i poniósł pewne straty; były one względnie nieznaczne, ale zdenerwowały ogromnie żołnierzy, którym dokuczono niesłychanie biernie stanie pod ogniem.

— Już lepiejby pójść do ataku — narzekali — to i strach przejdzie. — Bój ustał wieczorem. Rosyjanie utrzymali swe pozycje, ale Japończycy przesuwni się jeszcze bardziej na północ, zbliżając się o wiorst parę do kolei

ROZDZIAŁ XLV.

Od tygodnia już zmagali się w śmiertelnym uścisku dwie wrogie potęgi; druga armia rosyjska, zagrożona odcięciem, zmieniła front na zachód i zwróciła się z Japończykami, by ich odrzucić na południe...

Poranek 8 marca był pogodny, prawie wiosenny; nad ziemią unosiła się gęsta mgła, ni knąca zwolna w ciepłych promieniach słońca.

Gdy Kański wyjechał w pole, bitwa się już toczyła na dobre, ale bez dawnego naprężenia. Od zachodu ciągnęły w nieladzie ku kolei liczne oddziały piechoty w kolumnach pochodnych, wlokły się za nimi, jechały kłusem baterie; odwrót już się rozpoznać.

Kazimierz miał zakomunikować dowódcy swego dawnego pułku rozkaz osłaniania odwrótu; znalazł oddział wyczerpany w okopach naprędce wykopanych; na froncie nie było widać przeciwnika, ciemne masy jego przesuwały się jednak zwolna w stronę północną.

Naboje już się kończą... To będzie tylko krótka agonja pułku.

— Wedle rozkazu... Czy Miernicki jest w szeregach?

— A tak, dowodzi siódmą rotą na naszym prawem skrzydle... Ma rozpoznać odwrót, o ile takowy jeszcze będzie możebny.

— Miernicki bardzo był zmieniony; twarz schudła mu, zczerniała, oczy paliły się gorączkowo. Przyjaciele przytuliли się serdecznie.

— Co za wiatr niepomysłny przyniósł cię w ten samotrzask? — spytał.

— Przywożem wam niewesołe nowiny... Ma cie osłaniać odwrót.

— A bodaj cię!.. No, to znaczy kaput... Patrz — wskazał na trakt, uciekający w dal ku kolei — tedy nasza droga, a za godzinę już ją zajmą Japończycy.

— Kiedy kazano ci zacząć odwrót? — Gdy przejdzie druga brygada, a ona le dwie się ukazała.

— Fatalne położenie — westchnął Kazimierz. — Możesz się dostać do niewoli. — To jeszcze mniejsza, jeżeli rozsądek mi podpowie w chwili odpowiedniej, że opór nie przyda się na nic, ale ja się boję, że w bitwie ogarnie mnie cholera, a wtedy mózgowica prze stanie funkcyonować.





